16.^a Quien obtiene facultad de absolver por una vez reservados, puede absolver (en un mismo acto) también los que han sido cometidos después de pedida la licencia, porque la facultad dice respecto á la determinación de la especie, no del número; mas esto, *con tal* que sea concedida por modo indefinido y general y no solamente para los pecados expuestos al superior, ó por un número dado de veces; *que no* haya gran intervalo de tiempo, por ejemplo, un mes entre la concesión y la comisión de las nuevas culpas, siempre que la facultad sea dada para un penitente en particular; y no sea concedida con motivo de alguna festividad particular. Igualmente, obtenida la facultad, se puede absolver de los cometidos con la esperanza de obtenerla, porque, si bien no

se entiende concederla para fomentar el pecado, sin embargo, una vez concedida, no viene excluido ningún número de pecados, con tal que el penitente proponga sinceramente abstenerse de ellos en adelante (S. A. 601; Scav., III, 483).

17.^a *Ex enunciatis principiis, maxime quoad absolutio-* nem complicitis, sequitur confessarium invalide absolvere complicem, qui a peccato complicitatis fuit indirecte tantum ab alio absolutus, nempe cum ex inculpabili oblivione alteri non manifestavit, quia peccatum illud est adhuc materia necessaria; item poenitentem cum quo convenit de seducenda muliere, licet postea non seduxerit, quia verum est hunc poenitentem esse complicem propositi iniqui contra castitatem; item poenitentem generalem peccatorum suorum confessionem ex necessitate conficientem, nempe quia confessiones anteactae invalidae fuerunt, quia tunc pariter peccatum complicitatis evadit materia necessaria; item poenitentem qui ipsum invitavit vel ipsi tantum permisit, ut peccaret cum propria uxore vel sorore vel filia, quia invitando vel permettendo participat de peccato confessarii et proinde complex existit (Scav., III, 485); item poenitentem cum quo peccavit, dum non adhuc erat sacerdos; item poenitentem impuberem, quia hic non agitur de reservatione proprie dicta (cui probabilius non subsunt impuberes), sed de lege irritante et poenali, specialiter lata ad hoc facinus plectendum (Rota, *Enchirid. confessor. et iudicis eccles.*, p. I, n. 122 y 136).

18.^a Valide autem absolvit mulierem, quam dormientem vel reluctantem tetigit (etsi omnino deberet ne illam quidem audire propter periculum), quia non absolvit a peccato complicitatis; item poenitentem, quocum admisit actum externum solummodo veniale, puta tactum manus, licet ex affectu libidinoso procedentem, quia cum non reservat superior peccatum externe veniale ita nec aufert propter illud jurisdictionem (Scav., III, 485). An valeat absolutio si complicem suum inadvertenter absolvat, vel quando advertit poenitentem inculpabili oblivione peccatum complicitatis non confiteri, non conveniunt theologi. Quoad primum probabilius negative, quia simpliciter verum est illum complicem ab-

solvere, et quidem a peccato complicitatis illi manifestato, et hoc puto in praxi tenendum (v. *Commentario*, c. II, § 10, *dub.* 3); quoad secundum probabilius affirmative, propter rationem oppositam, nempe quia reapse complicem absolvit quidem materialiter, relate ad peccatum complicitatis, non autem formaliter, quia peccatum ipsum complicitatis ei manifestatum non est (v. *Commentario*, l. c., *dub.* 2). Sed quid si culpabiliter peccatum complicitatis a poenitente non subiciatur clavibus et confessarius complex item culpabiliter ab interrogando absteineat? In hoc casu nec censuram incurrit nec jurisdictione privatur, sed sacrilegium immane ambo committunt; et ratio est quia privatio jurisdictionis et censura sunt tantum in ordine ad ipsum peccatum turpe (v. *Commentar.*, l. c.). Confessarius tamen tenetur sacerdoti, qui sic sacrilege absolvit complicem, licet non a peccato complicitatis, onus imponere sub denegatione absolutionis ut a confessionibus complicitatis audiendis omnino absteineat, monita persona complice, si denuo compareat, ut de omnibus apud alium se accuset (v. *Marc.*, 1783). Item si sacerdos inducit feminam ad credendum nullum esse peccatum, si turpiter ab ipso tangi se sinat, et illa ab eo decepta, bona fide se turpiter tangi patiat, quin formaliter peccet, potest ab illo sacerdote de aliis peccatis absolvi, quia non est formaliter complex. Item valide absolvit mulierem, quacum peccare tentaverat, ipsa exterius repugnante, interius tamen consentiente, quia in casu deficit complicitas quatenus externa in eodem crimine, cum ad hoc non sufficiat consensus interna, sed requiratur quod aliquo signo mutuus consensus patefiat. Item valide absolvit complicem, alio deficiente sacerdote, in dubio de proximo periculo mortis, quia ad jurisdictionem habendam sufficit iudicium probabile de mortis periculo adeo ut ministerium suum prudenter exercent; cum Pontifex non intendat facultatem restringere ad *certum* periculum, quod saepe saepius scire perdifficile sit, etiam quando mors proxima est; et in hoc casu absolvitur absolute quia iurisdictio certa est (*Gur.*, *Cas.*, II, 620-21, 629). Item valide absolvit, et censuram vitat, qui, urgente praecepto, complicem absque gravis infamiae vel scandalii periculo alteri

confiteri non valentem, *indirecte* tantum absolvit, quia non adest *ausus* temerarius, quod Bulla Ben. XIV requirit: quae sententia contra paucos est tuta in praxi, et conformior responso S. Poen., 16 Maj. 1877 in *Commentario*, l. c., relato.